
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 10,11 (říjenč.: 10,11 (říjen-- listopad) ročník:40   rok:2011      cena:8,listopad) ročník:40   rok:2011      cena:8, --  Kč Kč   

  web: www.ostromer.cz  web: www.ostromer.cz                                                     e                                                   e--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  

naleznete: 

Zprávy z obce.... 

Nové knihy v 
knihovně ……. 

 

Fotoreportáž z 
návštěvy knihov-
ny  v Hr.Králové  

….. 

 

Zprávičky  z naší 
školy  ….. 

 

Z připravovaných 
akcí … 

 

Fotoreportáž z 
oslavy ve škole…. 

 

Inzerce firem...  

 

Něco pro dobrou 
zábavu… 

 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

   

Klub žen Vás srdečně zve na vánoční merendu,  

která se koná dne 3.12.2011 od 15,00 hod.              

v sokolovně 

 
 
Masky čertů, andělů a mikulášů vítány 
Občerstvení zajištěno 
Vstup dobrovolný 
Těšíme se na kluky i na holčičky ! 
 
Přijďte si užít a naladit se na předvánoční atmosféru !!! 
 
      
 
 

 

     
                        

 
 
                  
  
 
 
 
 



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE: : :    

 
 Usnesení z 5.veřejného zasedání zastupitel-
stva obce    Ostroměř,konaného dne 
20.října 2011. 
 
Zastupitelstvo obce schválilo : 
 
  Program obnovy vesnice do r.2015.  
        
  Udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků ZŠEŠ. 
 
  Smlouvu o podmínkách zřízení stavby a provozu vodá-   
  renského zařízení se SÚS , a.s. a pověřuje starostu podpi-     
  sem  této smlouvy. 
      
  Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene    
  s Pozemkovým fondem ČR na vodovod Domoslavice a  
  pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
 
  Záměr odprodat část pozemku parc. č. 37/1 v k.ú. Ostro-   
  měř. 
 
  Záměr odprodat parc. st.č.  51/2 a dále parc. st. č.621 a  
  623 v k.ú. Ostroměř. 
 
  Název nové ulice, kolmé na ulici Starohorskou 
„Jabloňová“. 
 
  Příspěvek ČSTV na uspořádání vyhlášení sportovce roku  
  v částce  2 000,-Kč.  
 
  Rozpočtové opatření č. 3/2011. 
 
  Smlouvu o právu provést stavbu kanalizace s fy. Cerea   
  a.s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 
                                                                                (mv) 
 
         
          .      
KURS ZÁKLADŮ PRÁCE 
NA POČÍTAČI 
 
Připravujeme pro naše seniory a 
další zájemce kurs základů práce 
na počítači. Kurs bude probíhat 
ve škole, termín je plánován na 
ledenl-únor  příštího roku. Zá-
jemci o kurs se mohou  přihlásit 
v knihovně u paní Hany Němeč-
kové.                                                               
 
 
VÝZVA OBČANŮM …….. 
 
Prosíme občany o zapůjčení, nebo darování relikvií z his-
torie dob dávno minulých naší obce, přidružených obcí, 
nebo našeho blízkého okolí. 
Důvodem je připravovaná expozice o naší obci a přidruže-
ných obcí v MKS. 

ORIG.BUSTA EDUARDA ŠTORCHA  BUDE   
ZAKOUPENA VČETNĚ AUTOR.PRÁV NAŠÍ OBCÍ 

 
Všichni víme, že byla odcizena busta naše-
ho rodáka E.Štorcha. Finanční škoda  
vznikla cca.ve výši 70.000,- Kč, ale pro 
naši obec je škodou nevyčíslitelnou. Tato 
busta byla odhalena v roce 1978 a stala se 
po 33 let významnou památkou a vzpomín-
kou na našeho slavného rodáka. 
 
Nezbylo nic jiného, než pátrat po originálu a dědicích autor-
ských práv a takřka nemožné se stalo skutečností.   
Na základě jednáních s majiteli práv po dnes již nežijícím aka-
dem.sochaři J.Bílkovi bude od těchto majitelů naší obcí zakou-
pen přímo originál této busty včetně autorských práv. Na zá-
kladě tohoto originálu bude zhotovena její kopie a originál 
bude uložen do archivu naší obce. 
 

PSÍ EXKREMENTY A VOLNÉ POBÍHÁNÍ  PSŮ …. 
 
Jsme velmi znepokojeni stavem znečištěných chodníků a 
ostatních prostranství psími exkrementy. Prosíme proto maji-
tele psů o používání igelitových sáčků na exkrementy.    
 
Je nebezpečné a trestuhodné nechávat psy volně pobíhat bez 
dozoru. Bohužel se opět nedávno u nás v Ostroměři  stal pří-
pad pokousání našeho občana psem, jehož majitelem je pan 
Martin Vondrouš. 
Tento problém byl prozatím vyřešen odchytem  psů pana Von-
drouše a tito byli umístěny do útulku. Otázkou zůstává, jak se 
tato causa bude vyvíjet dál, ze strany naší obce bylo učiněno 
maximum pro definitivní odebrání těchto psů.Tento případ se 
řešil na úrovni Městského úřadu Hořice, Okresní veterinární 
správy,Policie ČR a Městské policie Hořice.  
Bohužel se stává skutečností , že  zákony naší země přestávají 
chránit slušné a bezproblémové občany a  skutečně  zásadní 
konečná rozhodnutí se ,,bojí“ nadřízené orgány s jasnou a   
definitivní platností řešit.                                               
                                                                                             (mv) 
 POPLATKY ZA ODPAD A ZA PSY …. 
 
Upozorňujeme občany, kteří ještě tyto poplatky neuhradili, 
aby takto učinili nejdéle do 31.12.2011.  
 
************************************************** 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 

tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na webo-
vých stránkách obce: www.ostromer.cz 
                     

Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za 
 měsíc prosinec  je 14. prosince 2011.          

                
            ************************************ 
         Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 

 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

                            ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
 

 

  
srdečně 
Všem oslavencům ze srdce  
blahopřejeme !!! 
  
Listopad  2011 
 
Hátlová Josefa         Sylvárův Újezd    90 let 
Albrechtová Milena    Sylvárův Újezd   85 let 
Kynčlová Olga         Domoslavice        87 let 
Šepsová Marie         Ostroměř          83 let 
Vacek Antonín         Ostroměř          82 let 

OBECNÍ KNIHOVNA   

 

Naučili jsme se létat v 

povětří jako ptáci, potápět se jako ryby – 

zbývá jediné. Naučit se žít na zemi jako 

lidé.                       George Bernard Shaw 

 

Beletrie pro dospělé:   
Krvavá přísaha  - Ch. Farnsworth, Lazarova krypta – 
T. Harper, Pravá krev - Hůř než mrtví - Dočista mrtví 
Všichni mrtví  - Mrtví pro svět – Upíři v Dallasu – Ch. 
Harris, Sběratel nevěst – T. Dekker, Bestie – N. Mc 
Crery, Krakatit – K. Čapek, Romeo a Julie – W. Shake-
speare, Dcery lamače kostí – F. Dekker, Milenci temnot – J. 
R. Ward, Božská komedie  - D. Alighieri,  Bestie – D. Dán, 
Důvěřuj, ale pak se moc nediv – Z. Marinovová, Mladší 
sestra 2.  – J. Austenová, Rusalčina volba  - Z. Kyněrová, 
Zástava náhradního srdce – V. Fojtová,  Královská  nevěsta 
– A. Germain,  Důvěrnosti pod plachtami – K. Gier, Ne-
zvěstný – E. Hostovký,  Dívka s jizvou – A. Lustig, Vy-
hnanci – F. Jirousová  
 

 

Beletrie pro děti:  
Vánoční pohádky – V. Print, Za tvou lásku díky – Š. 
Jínová, Proklínám tě, lásko – R: Zadinová, Špionka Fiona – 
B. Belitzová, Mašinky – G. Grün, Příběhy ze stáje – H. Wi-
chová, Spiknutí za miliony dolarů  –  Bez alibi -  
A.F.Hunoldová,  3 v akci Vražda na břehu Rýna  - T.Hillo, 
Veselé příhody malého tygříka – S. Blesiusová, Příběhy 
malého indiána – W. Färber, Pohádka od rybníka žabince – 
J. Kratśchmarová, Zákeřné keře – D. Krolupperová, Víla 
Vivvivíla – M. Pilíátová, Babočky – M. Rezková, UN Rap-
ped – M. Bochmanová,  Detektiv Zach a záhada potopy, 
Kocourek se vrací – M. Hrachovcová, Žirafí příběhy  
 

Naučná pro dospělé:    
Adventní věnce, Feng – šuej, Dracula ČJ + Ang., Zá-
klady občanského práva – Soudnictví -   I. Schelleová, 
Základy společenských věd – Základy etiky, estetiky a 
religiostiky – J. Bílý, Rozhodnutí ve věcech trestních, 
Praktické rady a návody o bylinkách a vše kolem nich, 
Tachles, Lustig – K. Hvížďala, Mně se nestýskalo -  
Pavel Tigrid – P. Kotyk, Islám a islamismus, Jak pře-
konat své závislosti – V. Griffinová, S ovocem a zele-
ninou zdravěji 
 

Naučná pro děti:                                                

Figurky z větviček, Figurky z látek, 365 nápadů pro 
kutily,  Po stopách slavných – Spielvogelovy 

Rozloučili jsme se …. 
 

 

s  paní  Amálií Antošovou ve věku  72  let a 

s panem Jaroslavem Rosůlkem ve 58 let 

        

                ,,Život zemřelých je uložen v paměti žijících “     

  
srdečně 
Všem oslavencům ze srdce  
blahopřejeme !!! 
  
Prosinec  2011 

 
Ulrychová Marie    Ostroměř  87 let 
Johnová Věra           Ostroměř  81 let 
Vacková Marie           Ostroměř           80 let 
Kadlečková Alenka Ostroměř           80 let 
Straková Marie  Ostroměř           80 let
  



 Román je plod lidské iluze, že můžeme 

pochopit druhého. Ale co víme jeden o 

druhém? Nic!                                        

Jediné, co můžeme učinit je podat svědec-

tví každý sám o sobě. Všechno ostatní je 

překročení naší   pravomoci.            

Všechno ostatní  je lež.                                                                       

                                           Milan Kundera 

Týden knihoven :     
Studijní a vědecká knihovna                    
Hradec Králové 
 
V měsíci říjnu proběhl 
v České republice týden 
knihoven a paní knihov-
nice v Ostroměři kam 
často jezdíme, pro nás 
připravila překvapení, 
tentokrát nám vyjednala 
prohlídku studijní vě-
d e c k é  k n i h o v n y 
v Hradci Králové. Mi-
nulou středu 5. října 
jsme jeli do knihovny 
v Hradci Králové. Byla 
jsem zvědavá, jak vypa-
dá knihovna v tak velkém městě. Zatím jsem znala knihov-
nu v Bělohradě a Ostroměři.  Knihovna byla velká, bylo 
tam několik pater. V každém patře bylo něco zajímavého.  
 P rováděla  nás  tam ve lmi  hodná  paní .                                                                                                                                               
Hned na začátku nám dala záložku a takový prováděcí se-
šitek. Byli jsme ve všech patrech. Ke každému patru nám 
paní něco řekla. V jednom patře bylo přes 3 000 knih. Cel-
k e m  m a j í  v  k n i h o v n ě  9 0  p o č í t a č ů .                                                                                                                                                   
V posledním patře bylo asi 30 knih vyndaných na stolech. 
Mohli jsme si je prohlédnout. Mě zaujala kniha o koních. 
Sedla jsem si ke stolu a četla jsem ji. Dozvěděla jsem se 
spoustu zajímavostí.Pak byl čas jít k vlaku. Ale k vlaku je 
to odtud moc daleko, všechny nás již bolely nohy a tak 
byla paní učitelka, té lásky a jeli jsme místním autobusem.                                                                                                        
Abych nezapomněla, jela s námi také paní knihovnice 
z Ostroměře. K ní do knihovny jezdíme často. Výlet do 
Hradce Králové se mi moc líbil.       
                                                                  Adriana Baťková 
 
Knihovna je postavena z panelů, ve kterých jsou malá ku-
latá okna.V budově je sál, kde jsou různé výstavy a kavár-
na, kde si můžete dát čaj. 
Knihovna se nám líbila, protože je tam hodně knih místa a  
je tam klid. Doporučujeme všem návštěvu !!! 
                                                      
                                                      Žáci  5A Lázně Bělohrad 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beseda  „  Policie  seniorům “    



MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA 
A KARLA ZEMANA 
 

Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Ostro-
měři v budově kulturního střediska 
otevřel stálou expedici, kde je 
možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným 
prvkem života a díla Štorcha i Ze-
mana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ostroměř-
ska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zastoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
Kulturní středisko Ostroměř také provozuje loutkovou scé-
nu. Zajímavostí loutkové scény je v současné době vyba-
venost nejmodernější světelnou a zvukovou technikou, 
kterou mají k dispozici ve většině případů pouze větší di-
vadelní scény. Novinkou je nové stupňovité hlediště pro 
diváky s vynikající viditelností na jeviště.Představení lze 
objednat samostatně, nebo jako součást prohlídky muzea.  
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
493 691 124 
 
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY   AAA   PŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCH   AKCÍAKCÍAKCÍ : : :   

 
Připravované akce : 

Listopad : 
 

I.Adventní neděle v Ostroměři  
   Spolkové organizace a obecní úřad vás zvou 

na 

   Rozsvícení vánočního stromu 
Akce se koná v neděli  27. listopadu od 17.00 hod     

Na  parkovišti před nákupním střediskem 
vystoupí děti z mateřské a základní školy 

Občerstvení je zajištěno 

 
Vánoční merenda 3.12.2011 

Klub žen Vás srdečně zve na vánoční merendu,    
která se koná dne 3.12.2011 od 15,00 hod.               
v sokolovně 
 

 
 
Masky čertů, andělů a mikulášů vítány 
Občerstvení je zajištěno 
Vstup dobrovolný 
 
Těšíme se na kluky i na 
holčičky ! 
 
Přijďte nasát vánoční  
atmosféru !!! 

 
   
   
   
   
   
   



slušného bloku. Přímo pro tento projekt byly vytvořeny no-
vé webové stránky http://elearning.zsostromer.cz, na kterých 
můžete shlédnout ukázky vytvořených materiálů. 

 Projekt samotný skončí v dubnu roku 2012, víme 
však, že integrovat moderní nástroje do běžné výuky, využí-
vat je a s pomocí nového internetového portálu lépe koordi-
novat domácí přípravu žáků budeme nadále, abychom zvý-
šili vědomosti a konkurenceschopnost žáků v jejich dalším 
studiu či budoucím uplatnění na trhu práce. 
                
                                                Mgr. Gabriela Pospíšilová                                
                                                                manažer projektu 

 
Týden s miletínským rodákem 

 
     Letos v listopadu uplyne 200 let od narození významné-
ho autora dětských pohádek Karla Jaromíra Erbena. V hodi-
nách českého jazyka jsme si oživovali jeho pohádky. 
     V pondělí jsme se zasedli v počítačové učebně a každý z 
nás se pokusil najít o spisovateli  informace na internetu. I 
když jsme tuto činnost dělali poprvé, byli jsme hodně 
úspěšní.  

     V úterý jsme se rozdělili do dvou skupin. Vzájemně jsme 
si sdělili získané informace, které jsme si vypsali. Popsané 
papíry jsme nalepili na arch balicího papíru. Vyluštit kří-
žovky, jejichž tajenkou byly postavy z Ebenových pohádek, 
nám dalo pořádnou práci. 
     Ve středu 12. října jsme se vypravili do Hořic. Městská 
knihovna a muzeum uspořádaly společný projekt k význam-
nému jubileu miletínského rodáka. V městské knihovně nás 
očekávala paní knihovnice. Někteří z nás si již budou např. 
pamatovat, že pohádky jsou lidové a umělé. V příjemném 
prostředí se nám líbilo. V muzeu jsme si mohli prohlédnout 
vystavené exponáty a zodpovědět otázky z pracovního listu, 

ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
http://www.zsostromer.cz/ 
 

 

Probíhající projekt ESF v ZŠ Ostroměř: 
Interaktivita a e-learning – jednodušší  

přístup ke vzdělání 
 
 Se začátkem nového školního roku nastala další eta-
pa projektu Evropského sociálního fondu pod názvem In-
teraktivita a e-learning – jednodušší přístup ke vzdělání. 
 Projekt přinesl zlepšení technického vybavení na 
škole. Zakoupili jsme 3 interaktivní tabule s profesionál-
ním softwarem, 14 interaktivních učebnic, 5 počítačových 
sestav pro žáky, 5 notebooků pro pedagogy a PC – termi-
nál s dotykovým displejem, který je žákům volně přístup-
ný po celý den ve škole. 
 Od loňského roku připravuje pět učitelů celkem 

sedm výukových modulů v předmětech dějepis, chemie, 
fyzika, matematika,  německý jazyk, přírodopis a zeměpis. 
Materiály jsou postupně finalizovány a publikovány 
v prostředí výukového (e-learningového) systému OLAT 
(Online Learning And Training). Na konci září byli žáci i 
pedagogové proškoleni, jak se do systému přihlásit, orien-
tovat se v něm a využívat ho. Žáci budou výukové materi-
ály používat nejen při hodinách výše uvedených předmětů, 
ale i při samostudiu a domácí přípravě. Součástí systému 
je skupina testů, která zhodnotí pokrok nebo zvládnutí pří-



nějaký zajímavý program. Nám se v uplynulém školním 
roce podařilo téměř vše. Na začátku roku jsme zjišťovali, 
jaký je rozdíl mezi sešlapanými a nesešlapanými lahve-
mi; pokračovali jsme aktivitou, při které jsme pomáhali 
sbírat staré mobilní telefony; zapojili jsme se také do 
výtvarné soutěže o návrh na titulní stránku jednoho ča-
sopisu; navštívili jsme včelaře a zajímali se o včely a je-
jich život, škodlivé vlivy člověka atd. 
Vidíte, že toho nebylo málo. Proto budeme rádi, pokud se 
nám podaří udržet nastavenou laťku a zmíněné aktivity bu-
deme opět plnit s elánem, který nám v minulém roce tolik 
pomohl. 
 
A chcete-li se zapojit i Vy, máte možnost na našich sběr-
ných místech a nebo při Velkém sběrovém dni, který plá-
nujeme na listopad (více na stránkách www.zsostromer.cz) 
 
S přáním hezkých dní zdraví Jan Horák, koordinátor EVVO 

 

Erben a pohádky 
 
„Slyšel jsem, že má Erben nějaké výročí!“ 
„Fakt? A jako vo co de?“ 
„No, prej se nějak narodil…“ 
„To snad každej se nějak narodil, ne?“ 
„Ale von prej před 200 lety…“ 

 
Tak nějak by mohl za-
čínat rozhovor žáků 
v naší třídě, po hodině 
literatury, při které 
jsme si vyprávěli o K. 
J. Erbenovi a jeho vý-
ročí. Také jsme si četli 
pohádky, malovali ob-
rázky. I díky tomu jsme 
do tematiky, která nás 
následující den čekala, 
hladce vklouzli. 
Vypravili jsme se totiž 
vlakem do Hořic. 
V tamější knihovně nás 

čekalo povídání o K. J. a pohádkách, které sebral a sepsal. 
Bylo to moc zábavné. Dozvěděli jsme se zajímavosti o něm, 
ochutnali jsme (někteří) sladkou dobrotu z Miletína, povída-
li jsme si o jeho pohádkách. Práce ve dvojicích byla asi to 
nejtěžší, co jsme museli splnit. Převyprávět podle obrázku 
pohádku. Někteří si s pohádkou nevěděli rady, ale nakonec 
s pomocí paní knihovnice, to všichni 
šťastně zvládli. 
Úprkem na vlak, cestou sníst svačinu a 
hurá zpět do školy. 
 
„Slyšel jsem, že má Erben dvousté vý-
ročí.“ 
„Jo, prý se narodil v Miletíně.“ 
„A víte, že s Boženou Němcovou sbí-
rali pohádky?“... 
                      
                                                                
                       Druháci a Jan Horák 

který pro návštěvníky výstavy byl připraven.   
    Čtvrteční hodina byla věnována dramatizaci. Nejčastěj-
šími „herečkami“ byly Adélka a Bára. Prohlédli jsme si 
knížky, které jsme přinesli z domova. Začali jsme poslou-

chat pohádku ,,Dlouhý, Široký a Bystrozraký“. „Do kom-
naty vešel černokněžník.“ A paní učitelka zastavuje po-
hádku. Naším dalším úkolem bylo z knížky najít úkoly, 
které měl princ splnit. „Znáte je?“ 
My jsme nebyli úspěšní. Pletli se nám úkoly ze Zlatovlás-
ky. Podcenili jsme pečlivou četbu.  
     V pátek jsme dokončovali výstupní práci našeho pro-

jektu. Obrázky, které symbolizují Erbenovy pohádky, nám 
vznikaly pod rukama. Navíc jsme v pátek v hodině výtvar-
né výchovy malovali ilustraci k některé pohádce. Vybraná 
díla byla poslána do výtvarné soutěže hořického projektu. 
     Tento projekt se nám líbil. 
   
      Žáci 3. ročníku 
      Mgr. Jana Slámová 
      třídní učitelka 
 

Recyklohraní 2011/2012 
 
Na naší škole jsme se zapojili druhým rokem do projektu 
Recyklohraní. Především sběrem starých a nepoužitelných 
baterií, v menší míře také sběrem elektrozařízení. Díky 
tomuto projektu si můžeme říci, že jsme jednou z několika 
tisíc škol, které se rozhodly pomáhat zlepšovat svět kolem 
nás. A i díky vaší pomoci se podařilo vybrat 210 tun pou-
žitých baterií a více než 1 000 000 kg elekrozařízení! 
Tento projekt však není jen o sbírání. Děti mají možnost se 
během roku několikrát zapojit a dozvědět se něco o třídění, 
zpětném odběru elektrošrotu či si na vlastní kůži zažít    



Den otevřených dveří 
 
 
Základní škola Eduarda Štorcha v Ostroměři připravuje již 
3. Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky s názvem 
„Výpravy předškoláků - Kdo nevěří, ať tam běží!“ Před-
školáci – budoucí prvňáčci, jste i se svými rodiči srdečně 
zváni do naší školy. Budeme se na vás těšit dne 8.12.2011 
od 16 do 18 hodin. Čekají na vás vaši budoucí páni učitelé 
a paní učitelky, ale i noví kamarádi, brzy spolužáci. Společ-
ně s nimi budete mít možnost vyzkoušet si práci na interak-
tivních tabulích, zpívání, kreslení, a dokonce i cvičení v 
tělocvičně. Povíte nám, co vám jde, co už umíte a co nezná-
te nebo neumíte, vás zanedlouho naučíme. Seznámíte se s 
prostředím naší školy, prohlédnete si útulné třídy i odborné 
učebny. Ukážeme vám, jak to ve škole chodí, vyzkoušíte si, 
jaké to je být školákem. 

 
     Nezapomněli jsme ani na budoucí šesťáky a jejich rodi-
če, pro které je připraven Den otevřených dveří také. Připra-
vili jsem prezentační program o životě v naší škole spojený 
s prohlídkou budovy a praktickou ukázkou výuky pomocí 
interaktivní tabule. 
Dne 8.12.2011 v 16 hodin tedy čekáme i na vás. 
 
     Naším cílem je vytvořit pro děti příjemné prostředí, ve 
kterém se budou cítit dobře, najdou si nové kamarády a zís-
kají potřebné vědomosti i praktické zkušenosti do života. 
 
                   Mgr. Gabriela Pospíšilová 
 

Erbenův svět - vyhodnocení výtvarné  
soutěže 

 
     Městské muzeum a Městská knihovna v Hořicích při-
pravily společný projekt k 200. výročí narození Karla Jaro-
míra Erbena. Žáci 2. a 3. třídy se zúčastnili její výtvarné 
části. 

     Druháci Barbora Drapáková, Veronika Kazdová, David 
Švanda a třeťáci Kateřina Kindlová, Matěj Šmejc, jejichž 
práce byly do soutěže odeslány, byli pozváni na slavnostní 
zakončení projektu. Divadelní sál radnice byl v pondělí 7. 
listopadu naplněn pozvanými dětmi a jejich rodiči. Oceně-
na ve své kategorii byla Barunka Drapáková. Blahopře-
jeme! 
     Současně byla zahájena vernisáž výstavy soutěžních 
prací. 
 
                         Mgr. Jana Slámová 
 
 

   
Česko - Slovenský den ve 

druhé třídě na ZŠ Ostroměř 
 
V pondělí 17. října se z kuchyňky 
v přízemí naší školy linuly různé 
vůně. Až se sbíhaly sliny na jazyku. 
To se druháci pokoušeli ukuchtit halušky s bryndzou a 
ještě se jim pekl chléb. A co tomu předcházelo…? 
Od rána jsme pracovali dvojjazyčně a zjišťovali zajímavé 
informace o obou zemích. Zjistili jsme si hlavní města, 
přečetli si o nich z učebnice, povídali si o řekách a poho-
řích. Zkusili jsme číst i slovenské básně. Hádali jsme a 
podařilo se nám zjistit co je ťava, mačka, čučorietka a dal-
ší. 
Nejvíc jsme se těšili na pečení chleba a výrobu halušek. 
Boj začal již při škrabání brambor, strouhali jsme je, děv-
čata osmažila slaninu, kluci namazali chléb a mísili těsto. 
Povedlo se! Nejen vůně byla výborná, chleba zmizel bě-
hem chvilky a halušky nás také potěšily a zasytily. 
S plnými žaludky jsme se rozešli s pozdravem 
„Dovidenia“ na rtech. 
 
         
                                                         Mgr. Jan Horák 



 Fotoreportáž z oslav k 50.výročí otevření 
budovy školy 

 
 
 

 

 

 

                                                

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A co takhle něco k zakousnutí …… 

Ovocné muffiny: Sladký moučník  

 
Muffiny nejsou těžké a skvěle vypadají 
Muffiny :  skvělá a vděčná klasika, která se dá péct 
snad na tisíc způsobů. My jsme dnes vybrali pět 
z nich. Všechny jsou sladké a do všech budete potře-
bovat čerstvé sezonní ovoce, jako jsou hrušky a jabl-
ka, nebo můžete použít zmražené zásoby z léta. A že 
jste ještě nikdy muffiny nepekli? Tak směle do toho. 
Naše recepty hravě zvládnou i kuchaři začátečníci. 
Všechny recepty jsou psané na 12 kousků muffinů a 
všechny vám zaberou i s přípravou maximálně hodin-
ku (přičemž půl hodinky se muffiny pečou v troubě 
samy:-). Zda je budete péct v papírových košíčcích, 
silikonových či keramických formičkách, nebo na 
plechu určeném přímo pro tyto malé bábovičky, zále-
ží na vás. Já zvolila silikonové formičky a papírové 
košíčky. Nemusí se vymazávat ani vysypávat a peči-
vo z nich jde krásně vyjmout. Nedám na ně dopustit. 
Papírové košíčky jsou jen na jedno použití, zato sili-
kon umyjete na rozdíl od některých plechů jednoduše 
v myčce. 
Důležité je však formičky plnit vždy tak centimetr 
pod okraj, protože muffiny vám při pečení ještě tro-
chu nabudou. Často můžete vršek před pečením také 
ozdobit tou pomyslnou třešinkou na dortu. Jestli to 
bude plátek ovoce, oříšek nebo lupínky z mandlí po-
nechávám na vašich chuťových pohárcích. Dozdobit 
lze muffiny ale samozřejmě i po upečení. Čokoládové 
můžete třeba rozříznout a promazat marmeládou, po-
sypat lehce moučkovým cukrem nebo dochutit šle-
hačkou. U citronových a pomerančových lze jejich 
chuť podtrhnout ještě citronovou a pomerančovou 
polevou.  
Čokoládové s višněmi 
Potřebujete: 2 vejce, 200 ml smetany ke šlehání, 100 
g másla, 200 g třtinového cukru, 200 g hladké mouky, 
2 lžičky prášku do pečiva, 50 g holandského kakaa, 
80 g čokoládových čoček (prodávají se běžně 
v regálech se zdobením na pečení, ale lze je nahradit i 
rozlámanou hořkou čokoládou na vaření), 180 g višní 
(já použila zamrazené z léta). 
Postup přípravy: V jedné míse si rozšlehejte vejce se 
smetanou a přidejte rozpuštěné máslo. V druhé misce 
smíchejte cukr s prosátou moukou, práškem do peči-
va, kakaem a čokoládovými čočkami. Přilijte tekutou 
směs a vše zlehka promíchejte, aby vzniklo těsto, kte-
ré by nemělo být ani tekuté, ani příliš tuhé. Na závěr 
do něj přidejte višně a pomocí dvou polévkových lžic 
plňte košíčky, které vyskládejte na plech. Pečte 

v předehřáté troubě na 190 stupňů Celsia asi 30 minut. 
Zda je těsto upečené, zkontrolujete jednoduše špejlí. 
Na závěr můžete ještě lehce pocukrovat moučkovým 
cukrem. 
 
Hruškové se sušenými švestkami 
Potřebujete: 1 vejce, 150 g cukru krupice, 100 ml ole-
je, 1 kelímek bílého jogurtu, 250 g hladké mouky, 2 
lžičky prášku do pečiva, 2 hrušky, 50 g sušených šves-
tek, 80 g čokolády na vaření. 
Postup přípravy: Jako první si vyšlehejte vejce 
s cukrem do pěny a přidejte olej a bílý jogurt. Postupně 
přisypávejte hladkou mouku smíchanou s práškem do 
pečiva a nastrouhanou čokoládou. Nakonec velmi leh-
ce vmíchejte oloupané hrušky se sušenými švestkami 
(pokud jsou příliš suché, krátce je spařte horkou vodou 
a nechte okapat) nakrájené na kostičky. Muffiny pečte 
ve formičkách v předehřáté troubě při teplotě 180 stup-
ních Celsia asi 20–30 minut. 
Pomerančové s polevou 
Potřebujete: 2 vejce, 150 g cukru krupice, 1 vanilkový 
cukr, 100 ml mléka, 100 ml oleje, 350 g polohrubé 
mouky, 1 prášek do pečiva, šťáva z dvou pomerančů, 
nastrouhaná kůra z jednoho pomeranče. 
Na polevu: 200 g cukru moučka, 3 lžíce pomerančové 
šťávy, cukrové zdobení v podobě perliček. 
Postup přípravy: Vejce vyšlehejte s cukrem krupice a 
vanilkovým cukrem do pěny. Postupně přilijte mléko, 
olej, pomerančovou šťávu a přisypte mouku smícha-
nou s práškem do pečiva a pomerančovou kůrou. Opět 
jsem muffiny pekla na 180 stupňů Celsia asi 25 minut. 
Po vychladnutí bochánky potřete ještě pomerančovou 
polevou, kterou vytvoříte smícháním moučkového 
cukru s pomerančovou šťávou a dvěma lžícemi horké 
vody. Poleva by měla být tužší, aby nestékala, ale aby 
šla lehce natřít. Ihned zčerstva posypte barevným zdo-
bením nebo můžete položit navrch tenoučký plátek po-
meranče. 
Jablečné s ořechy 
Potřebujete: 1 vejce, 250 ml mléka,  150 ml oleje, 240 
g třtinového cukru, 360 g polohrubé mouky, 1 prášek 
do pečiva, 2 jablka, 2 lžičky skořice, 200 g sekaných 
vlašských ořechů, rozinky naložené v rumu (pokud 
nemáte, můžete přilít do těsta klasický panák rumu). 
Postup přípravy: V jedné misce smíchejte vejce, mlé-
ko, olej a cukr. Postupně pak přisypávejte prosátou 
mouku s práškem do pečiva a vše dobře spojte v těsto. 
Jablka oloupejte a nakrájejte na malé kostičky, které 
obalte ve skořici. Ty společně s vlašskými ořechy a 
rozinkami vmíchejte zlehka do těsta, kterým plňte ko-
šíčky. Pečte při 180 stupních Celsia opět asi půl hodi-
ny. 
250 g hladké mouky, 1 prášek do pečiva, 150 g seka-
ných mandlí, 100 g kokosu, mandlové lupínky na po-
sypání. 



Banánové s mandlemi a kokosem 
Potřebujete: 2 vejce, 70 g másla, 1 menší bílý jogurt, 
2 větší banány, 150 g cukru krupice, 1 vanilkový 
cukr, 250 g hladké mouky, 1 prášek do pečiva, 150 g 
sekaných mandlí, 100 g kokosu, mandlové lupínky na 
posypání. 

  
 
Muffiny oceníte hlavně při nečekané návštěvě 
Postup přípravy: Nejprve nakrájejte a rozmačkejte 
banány vidličkou v bílém jogurtu. Vyšlehejte žloutky 
s cukrem krupice, vanilkovým cukrem a změklým 
máslem a vše smíchejte s jogurtem. Přisypte mouku 
smíchanou s práškem do pečiva, mandle a kokos a 
nakonec vmíchejte sníh z bílků. Muffiny posypte 
mandlovými lupínky, které zlehka do těsta vmáčkně-
te. Pečte na 180 stupňů Celsia také asi 25 až 30 mi-
nut. 
 

Příspěvky občanů 
 

Děkuji  Obecnímu  úřadu a Kulturnímu stře-
disku Ostroměř za možnost zakoupení nádher-
né knihy 
       „ Kdo byl Eduard Štorch“ 
Velké uznání zaslouží autor této knihy Mgr. 
Bohumil Kettner, jakým způsobem provede 
čtenáře životem vzácného ostroměřského ro-
dáka Eduarda Štorcha. Je neuvěřitelné, co 
materiálu musel autor této knihy prostudovat, 
aby přiblížil širokou oblast činnosti člověka 
milujícího dětskou duši. 
 V knize je řada zajímavých myšlenek, u kte-
rých se čtenář může zastavit, zamyslet se a 
vzít si příklad i pro dnešní hektický čas. Učitel 
Štorch by mohl být v mnohém vzorem naši ge-
neraci při výchově dětí. 
Velice mne zaujala – „ Osnova na II. polole-
tí“. V tomto školním programu jsou uvedeny 
všechny činnosti, které by měl mít i dnešní 
člověk na paměti: 
Výchova k pořádku, činnosti, pravdomluvnos-
ti, tělesné práci a soběstačnosti. Společenská 
spolupráce, bratrství.               Konání dobra. 

Láska k přírodě, k životu, národu a k lidem. 
Praktické znalosti občanské – loajalita. Hygie-
nické poučky s praktickými cviky. Práce za-
hradní. Tělesná výchova. Cvičení v první po-
moci. 
Jak uznávanou a milovanou osobou Štorch byl, 
o tom svědčí dopisy jeho žáků, které mu zaslali 
již jako rodiče svých vlastních dětí. 
Jsem rád, že se mohu k této knize vrátit kdyko-
liv a připomenout si některé zajímavé myšlen-
ky. 
                                                                                                      
Ostroměřský rodák      Václav Fišar z Hradce 
Králové   

 
********* 

 
Děkujeme  Všem, 

kteří nám 5. listopadu 2011 připravili hezký 
den ve škole v Ostroměři. 

Zavzpomínali jsme na svá školní léta a učitele, 
prohlédli všechny fotografie naší 50. leté ško-
ly   která je nyní krásně a moderně vybavena. 

Za první žáčky Ostroměřské školy z roku 1961.   

Dana Procházková  a  Magda Vodvárková  

********** 

Poděkování … 

Poděkování patří všem zaměstnancům a žákům        
základní školy za vzorně připravenou oslavu k 
50.   výročí otevření  budovy školy a velmi zají-
mavé        prezentace nových   výukových me-

tod za použití nejmodernější počítačové techni-
ky. Oceňujeme také velmi pěkný přístup k     
historii  naší školy, kdy návštevníci mohli     

nahlédnout do kronik  školy, do setříděných              
fotogalerií  a dalších artefaktů. 

Ing.Tomáš Gabriel a Miroslav Vobořil ml.     

 

 

   



 
Inzerce Vaší firmy :   

    
Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 

kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo informa-
ce na 603 806 683   

 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ  I  I  INZERCENZERCENZERCE                        
   

         

               

                

              
               

                                                                           

                                                                                    

                                                                                                         
 

 
 

 Moštárna v Ostroměři 
 

Nabízíme moštování Vašeho ovoce: 
•   jablka  4,- Kč/kg 
•   hrušky 5,- Kč/kg 

 
Ovoce Vám vylisujeme a stočíme do Vašich nádob 
( nebo do nových PET lahví ). Po domluvě Vám mů-
žeme šťávu i pasterizovat a stočit do nádob bag-

inbox ( sáček v krabici—5 litrů ) 
Najdete nás v ulici Hradišťská 331, Ostroměř 

 
Bližší informace podá Kateřina Karešová,  

telef.776 862 232 
 

****************** 
  

Balihar Michal - ŘEZNICTVÍ 
T.G. Masaryka 222, Ostroměř 507 52 

493 691 320, 603 512 561  
 
 

****************** 
                     

ŽALUZIE SEDLÁK 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikono-

vé těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. 
Předokenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výpl-
ní. Montáž originálních zastínění do střešních oken 

VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čiš-

tění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 
Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 

tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  
www.volny.cz/zaluzie-sedlak 

ZVEME  VÁS DO  NOVĚ  OTEVŘENÉ   
PRODEJNY 

OVOCE  ZELENINA 
U RADKY  ČERYCHOVÉ 

MŮŽETE ZDE ZAKOUPIT 
OVOCE  –  ZELENINU 

ALKO ,  NEALKO NÁPOJE  
STÁČENÁ  VÍNA  Z  MIKULOVA 

ZDRAVOU  VÝŽIVU  A  DALŠÍ  DOBROTY 
TĚŠÍME  SE  NA  VAŠI  NÁVŠTĚVU  

 
 

****************** 



Své příspěvky, námitky, připoínky a návrhy zasílejte na 
adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, sál 
pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla domá-
cí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita jídel 
zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

DŘEVOVÝROBA JOHN NABÍZÍ : 

Kůly ke stromkům, palisády do zahrad, a parků,  
plotové prvky z půlkuláčů 

Stavební řezivo -trámy, prkna , latě -i hoblované 
zhotovení kompletních střech—vazba + krytina 

Na přání zákazníků provádíme tlakovou impregnaci 
dřeva 

Více na : www.dvjohn. 

                        ******** 

S.H.Tiny—Turnov s.r.o 

 Domoslavická 147, Ostroměř  
 

Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních odvětráva-
čů, klempířské materiály a nářadí,okapové systé-
my, plechy z barevných kovů, spojovací materiál, 

šrouby vruty matice podložky, hmoždinky, závitové 
tyče, vázací dráty, drobné nářadí pro domácí kutily 
a pracovní oděvy.Otevřeno Po-Pá od 7,30 do 15,30 

hod, telef. 493 691 443,                                  
email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

Firma  Barbora Nováková 
Internetový obchod  DÁMA, DOMOV, 

STYL 
 
Vám nabízí bytový textil, bytové módní doplňky, 
noční košile a pyžama, župany, 
opletené demižony a další zboží 
To vše si můžete objednat na stránkách 
www.ddstyl.cz 
Kontakt: e-mail: vn@ddstyl.cz 
Mob. 605 057 609 
             

                  *********** 

Truhlářství Jiří Novák 
 
Profesora Vojtíška, čp.  406,  Ostroměř 
Nabízí:   výroba nábytku, kuchyní, schodů, dveří, 
oken i staršího typu 
a jiné výrobky dle  přání zákazníka. 
Tel. 603 981 894 

                             ************ 

OBCHOD  RADKA  NOVĚ  NABÍZÍ: 
SECONDHAND 

Levné oděvy – dovoz Anglie – Německo 
Dětské, dámské i pánské 

Lůžkoviny 
Dekorační látky ( záclony, závěsy..) 

Obuv 
Hračky 

Vše za velmi výhodné ceny 
Každý měsíc výprodej vybraného zboží   za babku! 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       NĚCO PRO DOBROU NÁLADU ……  

AFORISMY  : 

 

Tragédie manželství je v tom, že se uzavírá buď z 

rozumu, nebo bez něj. 

Fanatik miluje pravdu tak, že ji znásilňuje. 

Pravda je to, co zbude, až dojdou lži.  

Ze všech živočichů pouze lidský parazit vysává 
slabšího než je sám. 
 
V každém je něco dobrého, co stojí za to z něj     

vytlouct. 

 

Rozdíl mezi zlodějem a státem je v tom, že zloděj 

vás okrade zpravidla jen jednou. 

Právní stát znamená, že každý, i ten nejhorší 

zákon je nadřazen spravedlnosti. 

 
Hlupák zůstane celý život hlupákem, ale blbec to 
vždy někam dotáhne. 
 
Sobec slouží jen sobě, otrok druhému, Bůh všem. 
 

Lidé bez vlastního názoru tvoří veřejné mínění. 
 

 

 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. 

Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková , Blanka 

Splítková, Věra Štejnarová a Mudr.J.Prášková. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné 

podobě laskavě na Obecní úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v 

elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční 

rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne RK 

TISK Jičín, Hradecká ulice 1130, 506 01 Jičín, na recyklovaný papír. istribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. 

Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - Papírnictví p. Vyhnálek, infocentrum Hořice. Předplat-

né: Obecní úřad Ostroměř. 


